9.  
2.

00 P. 20

U. q. 79, 2

mir dolor per 2 imfio darg mfrut n or  
U. adare p. 20

15  
Quod & bene vertat Omnipotens,  
DISPUTATIONEM JURIDICAM,  
DE  
TESTAMEN-  
TIS ORDINAN-  
DIS,

Approbante Amplissimo, in.  
Inclytâ Salanâ, ordine Jctorum,

SUB PRÆSIDIO

*Viri Clarissimi & Excellentissimi*

D. N. ERASMI UNGEPAUR  
J. U. D.

Públici exercitij gratia proponit

BRUNO Etisser Hala-Saxo.

*Ad D.IIX. Cal. April. in Audit. Jctorum.*

J E N Æ

Imprimebat Johannes Weidner.

---

ANNO clc lxc xiv.

Magnifico, Ampliss.º & Consultiss.º Viro,  
Dn. Chiliano Stiffero, J. u. D. &  
Rever.<sup>mi</sup> Archiepiscopi Magdeburgensium  
Cancellario, Parenti meo æternùm  
venerando.

**Æ** Therea per quem vitai vescimur aurã,  
A quo vitai ducimus omne bonum,  
Per quem doctrina melioris semina, per quem  
Et quod adest, id adest, quodq; erit, illud erit,  
Si non hunc animiq; colam, capitisq; labore,  
Alma, diem, & scribat, Gratia, juredicam.  
Quod si me adspiciat felix ea copia, dignum  
Se, pater, atq; suo munus amore ferat.  
Nunc, quia rem fortuna negat, pater optime, mentem  
Filius, æternã cum pietate, sacrat  
Argumenta rei prima hæc libamina legum,  
Quæ Themis, atq; ætas qualia cunq; dabant.  
Ut Themis adjiciet, vel sors, meliora, vel ætas  
Grata etiam dabit hæc mens meliora patri.  
Nunc æqui pignus faciet levidense, measque  
Pierides patriã porrò animabit ope.

Pro filiali reverentiã & pietate testificandã

Autor.

# DE TESTAMENTIS ORDINANDIS.

## THESIS PRIMA.

**T**Ria esse juris universi civilis objecta, circa quæ illud occupatum est, personas nimirum, res, & actiones, tum statim cognoscimus, quando prima juris rudimenta primo à limine salutamus.

II.

Inter illa tria objecta etsi primas sibi vendicet ultimū, id est, actiones, non minor tamen vel utilitas, vel necessitas reliquorum est, quod nimirum ex illis omnis oriatur actio, & circa illa exerceatur.

II.

Et personarum quidem distinctio in servos & liberos, eorumque, sive sui juris existentes, sive hinc à tutorum illinc à curatorum autoritate pendentes ac nutu, *ἡ δὲ ἐν τοῦ* illud, cui intenti sumus in præsentia.

IV.

Rerum autem tradunt Jcti partim divisionem, partim acquirendum dominium.

V.

Quod dominium cum non uno modo acquiratur, nos de illo delibaturi quædam in præsentia, qui ex jure civili descendens, illorum bona quos Libytina sacrauit, & ea quidem universa, supremâ illorum volūate, nobis assignat, id est, de Testamentis. A 2 Non

VI.

Non ita quidem, ut velimus omnia huc referre, quæ ad hoc aliàs longè latèque patens argumentum pertinent: Ea tantum, quæ ad condenda testamenta, ita quidem, ut jure subsistant, necessaria sunt, breviter enumerabimus.

VII.

Rectè autem ab Interpretibus observatum est, licet solennitates testamenti ex jure civili promanarint, ipsa tamen testandi libertatem jurisgentium acceptam ferri oportere. Quare multa paucis benè comprehendisse videtur *Cuj. in l. 1. ff. qui testam. fac. poss.* dum dicit: Testamentum esse jurisgentium, testamenti verò factionem juris civilis.

VIII.

Etymologiam ab Imperatore Justiniano *in pr. Inst. de test. ord.* traditam, quod nim. sit testatio mentis, veram omnimodò esse dicimus: Duplex autem vocabulum esse, & ex eo testamentum appellari, quasi vocabulum *MENTIS*, in sit verbo *TESTAMENTUM*, idque ex testatione & mente compositum reddat, negamus.

IX.

Definimus ergò testamentum cum Modestino *ex l. 1. qui test. fac. pos.* quod sit justa voluntatis nostræ sententia, de eo, quod quis post mortem suam fieri vult.

X.

Dividitur autem testamentum in paganum & militare, paganum vicissim in solenne & minus solenne, & solenne tandem iterum in scriptum & nuncupativum.

XI.

Id mihi ejusmodi esse videtur, ut perfectum & absolutum testam. sit illud, quod omnia requisita comm. & omnes solennitates perfectè in se contineat: à quâ deinceps perfectione in quibusdam testamentis propter circumstantiarum varietatem discedi jura concesserint.

Primum

XII.  
Primum quod attinet, duplex testamenti factio constituitur: Alia passiva, quā ii habere dicuntur, qui capere aliquid ex testamento possunt, licet ipsi alius relinquere nequeant: Alia activa, quæ iis competere dicitur, qui testandi & de rebus suis ante obitū disponendi habent facultatē. Et hæc omnium illorum est, quib. LL. eā concedunt, & qui nō prohibentur. Quod si E. constiterit, quibus ea copia interdicta sit, facile erit de cæteris, quibus sit testamenti factio, judicare.

XIII. Ad solenne itaq; Test. etsi permulta requirantur, possunt tamen illa omnia ad duo præcipuè capita revocari, ex l. 4. ff. qui t. f. p. I. n. requiritur, ut Test. facturus Test. habeat factionem. II. ut fiat illud ritè & secūdū LL.  
XIV.

Testari ergò alios quidem potestas prohibet, in quā sunt, alios defectus, & alios deniq; status.

XV.  
Ob potestatem testari nequeunt filii familias, ad eò quidem, ut ne patre consentiente testamentum facere possint, l. 6. pr. ff. qui test. fac. pos. exceptis tamen bonis castrensibus & quasi castrensibus, & item illis adventitiorum, quæ castrensibus æquiparantur, quæ nim. sunt donata à Principe, l. f. §. f. C. de bon. qualib. l. 7. C. eod. Illa v. ex adventitiis, quorum ususfructus patri non acquiritur, relinquuntur sub communi regulā, nec potest de illis filius familias disponere, l. pen. C. qui test. fac. poss.

XVI.  
Ejusdem potestatis intuitu testari non poterant servi, l. 10. ff. qui test. fac. p. & capti ab hostib. l. 8. in pr. ff. eod. De monachis idem dicimus, Auth. ingressi, cū seq. C. de SS. Eccl. nisi ante monachismum testamentum fecerint, illud n. per ingressum monasterii non rumpitur, d. Auth. ingressi C. de SS. Eccl.

XVII.  
Defectus, ob quem testamenti factio interdicta est,

partim animi est, partim corporis. Priori modo testari prohibentur impuberes, *l. 5 ff. qui test. fac. pos. mente capti, furiosi, l. 17. ff. eod. & prodigi, l. is cui 18. ff. eod.* ubi prodigum eum dicimus, cui à magistratu bonis est interdictum.

XVIII.

Ob corporis vicium prohibebantur olim mutus & surdus, nisi à Principe impetrassent, *l. 7. ff. qui test. fac. pos.* Sed illa prohibitio nostro tempore antiquata est, ita ut testari tali defectu naturæ laborantes nulla res vetet, dū ille modus adsit, quem huic rei dedit Justinianus in *l. discretis 10. C. qui test. fac. poss.* Ad idem exemplum & cæcus testamentum facere potest, modò sic faciat, sicut in *l. hac consultissima 8. C. qui test. fac. pos.* facere iussus est.

XIX.

Reliquos autem mentis compotes, etsi ægroti, valedudinarii aut senes sint, testari tamen posse certi juris est, *l. senium 3. C. qui test. fac. pos.*

XX.

Ratione status denique testari nequeunt obfides, *l. obfides 11. ff. qui test. fac. pos.* & qui de statu suo five errant, five dubitant, *l. 15. eod.* De damnatis capitali poenâ, an & illi hodie, ut olim, à testamenti factione arceantur, parum convenit inter eruditos. Quod si provocaverint, aut milites facti fuerint, eo casu jus ipsū sine ambiguitate dubitationem tollit, & negando respondet, *l. 13. §. f. ff. qui test. fac. pos.* Si sine hoc sit, nos affirmabim⁹, *l. 8. ff. d. t.*

XXI.

In eodem censu sunt Excommunicati propter Hæresin, *l. 4. §. 5. C. de heret. & Manich.* simpliciter verò excommunicati, cum æquiparentur relegatis, testari posse cum communi asserimus, *Dauth. sub rub. qui test. fac. p.*

XXII.

Et hæc de personis, quibus testandi jus est, pro instituto

tuto nostro attigisse sufficiat. Venimus ad alterum ca-  
put, quod requirit, ut testamentum ritè fiat.

XXIII.

Ritè autem illud testamentum factum dicitur, quod  
secundum leges factum, id est, quod omnia ea solennia  
continet, quæ à lege præcipiuntur. Illorum enim si vel  
minimum absit, testamentum velut suspectum & fal-  
sum corrui, *l. 21. v. in omnib. C. de testam.*

XXIV.

Cum enim ingens & præsens in hereditatibus soleat  
esse lucrum, cui homines variis artibus inhiant, muni-  
enda fuit testamentorum fides, ne falsitatis commen-  
tum incurreret, *l. f. C. de fideicommiss.*

XXV.

Munitur ergò solennitatibus lege requisitis, quæ qui-  
dem memoriæ causâ vel ad ipsam testamenti scriptio-  
nem pertinent, vel ad scripturæ confirmationem.

XXVI.

Ad scripturam illud omninò necessarium est, ut he-  
res aliquis nominatim instituatur, quod si suum here-  
dem testator habeat, illum vel heredem vel nominatim  
exheredem facere tenetur, adeò ut si hoc posthabitu-  
m deprehendatur, testamentum infirmetur quoad insti-  
tutionem, non v. quoad legata, *Nov. 115. c. 3. inf.*

XXVII.

Quia v. in pietate consistit & consistere debet paternū  
imperium, non in atrocitate, ad exheredationem sine  
gravi causâ non prorūpitur. In quo ne quid peccaretur  
causas ejusmodi habet Novella 115. quatuordecim, qui-  
bus alias addi posse, si vel graviores sint, vel æquè gra-  
ves, existimamus.

XXVIII.

Quis aliàs institui possit, vel non possit, cum non sit  
hujus loci, omittimus in præsentia, & ad ea accedimus,  
quæ ad scripturæ confirmationē pertinet. Ad

XXIX.

Ad illam quamvis sint plura necessaria, possunt tamē omnia tribus absolvi capitibus.

XXX.

Primum est, ut testes ritè colligantur, ubi requiritur hoc, ut specialiter ad hunc actum rogentur, *l. 21. in pr. C. de testam.*

XXXI.

Licet a. in aliis actibus duo sufficiant testes regulariter, *l. ubi 12. ff. de testib.* in testamentis tamen præcisè septem requiruntur, §. 3. *In. de test. ord.* hodiè etiam, adeò quidem, ut uno ex illis testibus deficiente totum testam. corruat, *l. 12 C de test.*

XXXII.

Quod a. non plures aut pauciores requirantur testes, ex eo esse videtur, quod prætor, qui numerum testium induxit, ad testamentum per æs & libram respexerit, in quo præter quinque testes cives Romanos totum Rom. populum in quinque classes divisum repræsentantes, libripens etiam & familiæ emptor adhibebantur. Qui testandi modus cum tolleretur, sublatus etiam est familiæ emptor & ponderator, in quorum tamen locum alios duos prætor substituit.

XXXIII.

Hic septenarius testium numerus an sit de formâ testamenti inter Dd. controvertitur, nos suo modo & affirmamus & negamus.

XXXIV.

Numerum tamen illum is etiam complere potest, qui testamentum scripsit, sive is notarius fuerit, sive alius quilibet, *l. 28. ff. qui t. f. p.*

XXXV.

Adeò a. necessarius est solennis numerus testium, ut ne pestiferæ quidem contagionis summa calamitas illū diminuerè possit, *l. casus majoris 8. C. de testam.*

XXXVI.

Quando v. solennitas hæc septem testium à jure civili est introducta, *l. hac cōsultissima C. de test. §. sed cū paulatim*

3. In.

3. *Inst. de test. ord.* illam statuto minui posse existimamus,  
*arg. §. sed naturalia. Inst. de J. N. G. & C.*

XXXVII.

Unde illa enata est Q. an Test. alicubi conditum secū-  
dum statuta & solennia loci, in quo est conditum, se ex-  
tendat ad bona alibi sita? Quod affirmandum cum *Gail.*  
*2. obs. 123. n. 3.* censemus.

XXXVIII.

Alterum ad confirmationem scripturæ requisitum est  
hoc, ut testes colligantur idonei & habiles, testimoniq;  
perhibendi jus habentes, *l. cum lege ff. qui test. fac. poss.*

XXXIX.

Sunt E. idonei omnes, qui non prohibentur. Prohibē-  
tur a. ob status conditionem servi, *l. 20. §. servus. ff. qui test.*  
*fac. poss.* nisi in ipso testandi actu pro liberis habeantur, §.  
*sed cum aliquis. 7. In. de test. or.* manet n. firmum Test. etsi  
postea servum eum fuisse apparuerit.

XL.

Ex quo obiter illud constat, conditionem testium ad  
ipsum Test. tempus exigendam esse, etiamsi alia illorum  
conditio, quo tempore obit testator, deprehēdatur, *l. 22.*  
*§. 1. qui test. fac. poss.*

XLI.

Et hinc illud, si vel maximè testes post conditum Test.  
moriantur & decedant, quod tamen id Test. nocere non  
debeat, quo minus sustineatur, *arg. §. 7. Inst. de Test. ordin.*

XLII.

Arcentur item à testamentario testimonio mulieres,  
non quidem ob sexus imbecillitatem, sed eam rationē,  
quā in Th. 32. posuimus. Ex quā illud colligitur, in iis Test.  
testes illas esse posse, quæ non omnes habent solennita-  
tes, qualia sunt codicilli, testamentum inter liberos, &  
ad pias causas, &c.

XLIII.

Præterea testes esse nequeunt, impubes, §. 6. *In. de test.*  
*ordin. furiosus, l. 20. §. 4 ff. qui test. fac. poss.* nisi eo tēpore

B

quo

quo remissionem habet, *d.l.20. §.4.* is cui bonis interd-  
ctum est, *§.6. Inst. de test ord.* quia vilis est persona ipsius:  
inteste a. dignitas requiritur, *Paul. l.5. sent.* item ob deli-  
ctum publicum damnatus, *l.20. §.5. ff. qui test fac. poss.*

XLIV.

Nec filius familiars testis rectè adhibetur in Test. patris,  
*§.9. Inst. de test. ord.* nec pater in testamento filii, de bonis  
castrensibus, post missionem testantis, *d. §.9.* quia repro-  
batum eà in re testimonium domesticum. Ante missio-  
nem v. & in castris pater testis esse in filii testamento nō  
prohibetur, *l.20. §.2. ff. qui t. f. p.*

XLV.

Legatariis & fideicommissariis, quia juris successores  
non sunt, testamentarium testimonium non est interdi-  
ctum, nisi contingat, ut fiant universi juris successores,  
puta, quoties institutus aut substitutus adire recusat, *Nov.*  
*1. c. 1. § 1.*

XLVI.

Testib. E. in hunc modum ritè collectis suam testator  
volūtatē coram illis declarabit, ubi tamen non neces-  
sarium, ut omnia capita testamenti exaudiant, sed suf-  
ficit exaudire testes, velle testatorem hanc suam esse ul-  
timam voluntatem.

XLVII.

Quibus peractis, sequi debet ipsorum testium factum,  
( & hoc est tertium atque ultimum ad scripturæ confir-  
mationem requisitum ) quod in duobus consistit, in sub-  
scriptione & subsignatione.

XLVIII.

Utrumque testator petit à suis testibus, si tamen vel  
ipse prior, vel alius, ejus loco & nomine ( si literarum ru-  
dis ipse est ) subscripserit.

XLIX.

Rogati testes omnes suâ manu subscribunt, quis &  
ejus testamentum signaverint, *l. pen. ff. qui test. fac. poss.*  
ad eò ut si quis signaverit omisâ subscriptione, pro eo

habe-

haberetur, ac si non esset admissus, *l. 22 § 4 ff. eod. titul.*  
Scribet tamen alienâ manu, qui suâ manu non potest, id  
est, alium, ut scribat suo nomine, rogitabit.

L.

Quin ita juncta sunt signatio & subscriptio, ut, sicut  
illam sine hac frustra esse, prior thesis habet, ita & hæc  
sine illâ nihil efficiat; & frustra signaverit, qui id sine,  
additâ subscriptione fecerit, *d. l. 22. §. 4. ff. qui test. fac. poss.*

LI.

Signare a. utrum annulo tantum quis possit, an alio  
signo quodam *χαρακτηρῆς* habente, si quærat, respon-  
demus, non nisi annulo id fieri posse.

LII.

Sed pone jam, hæc omnia facta esse, nondum tamen  
proficiunt omnia, nisi & uno eodemque actu facta sint,  
& nullo extraneo negotio factio testamenti interrupta,  
exceptâ naturæ necessitate, si quid illa forte intervalli  
postulet, *l. cum antiquitas C. de testamen.*

LIII.

Quapropter nec contractum in Test. celebrari posse  
statuimus, si ex eo mens testatoris abdicari præsumatur,  
*arg. l. 6. §. f. de duob. reis constit.* cum & veteres modicum  
intervallum Test. contrarium Test. viciare crediderint,  
*l. 28. C. de Testam.*

LIV.

Et hætenus de Test. solenni scripto, nunc & paucis  
de non scripto sive nuncupativo.

LV.

Abi autem nuncupativum Test. à scripto in his po-  
tissimum, quod non opus sit scripturâ ad illud, sed sola  
sufficiat nuncupatio. Ea tamen manifesta esse debet, &  
talis quidem, ut à testibus possit exaudiri & intelligi, *l. 21.  
ff. qui test. fac. poss.*

LVI.

Unde ea decidi potest Q. utrum peregrinus, linguæ  
testatoris ignarus, testis adhiberi possit in tali Test. nun-

B 2

cupa-

cupativo? Quod propter præmissa negatur, l. 21. §. per nū-  
cupationem. C. de mil. test. LVII.

Cæterum idem requiritur numerus testium in nun-  
cupativo, qui in scripto Test. eadem rogatio testium,  
eadem eorundem conditio, & unus etiam contextus cō-  
tinuatus, §. f. In. de test. ord.

LVIII.

De testium qualitatibus & requisitis non tacturi plu-  
ra pro tempore, legatarios pro testibus in Test. nuncu-  
pativo, ita ut in scripto, agnoscimus.

LIX.

Et hæc quidem conditiones, hæc requisita sunt Test.  
omnibus suis numeris absoluti, à quâ perfectione pro-  
pter probabiles circumstantias, aliis Test. declinandi fa-  
cultas data.

LX.

Quæ autem sic sunt, ea propter solennitatum defe-  
ctum minus solennia appellantur. Ejusmodi Test. pa-  
rentum inter liberos, ejusmodi testamentum apud acta,  
& si quæ alia sunt ad hanc faciē; sed de his levi brachio.

LXI.

In Test. igitur illo, quod, inter liberos, parentes confi-  
ciunt, et si omnes ordinationis solennitates remittant  
leges, de voluntate tamen planè constare volunt, ut  
ita defectus toleretur solennitatis, defectus autem vo-  
luntatis nequaquam admittatur, cum voluntas ipsa sit  
testamentorum substantia.

LXII.

Cujus favore v. illud Test. nitatur, Dd. controvertūt:  
nos liberorum gratiâ id privilegii introductum esse sta-  
tuimus.

LXIII.

Quod licet ita sit, patrem tamen inæqualiter liberos  
instituire posse dicimus, ita ut uni majorem, alteri mi-  
norem portionem relinquere possit, si modò quisque  
legitimam habuerit. Ex

## LXIV.

Ex quo porrò illud in quæstionem venit, an exhere-  
dare pater filium in tali Test. possit? Quod negamus.

## LXV.

Ejusdem ferè farinæ est testamentum apud acta, quod,  
ex communi sententia, sine testibus confici posse asseri-  
mus.

## LXVI.

De quo illud unum pro tempore monuisse sufficiat,  
quod non ipse tantum testator, sed & alius ipsius nomi-  
ne, puta procurator, deponere illud in iudicio possit.

## LXVII.

His ita expositis bono jure subnectimus pauca de Te-  
stamento militari, quod nec solenne est, nec minus so-  
lenne, cum illud, quod absque omni sit solennitate, mi-  
nus solenne dici nequeat.

## LXVIII.

Militare autem testamentum milites faciunt, ut mili-  
tes, etiam ii, quibus jure communi testamenti factio a-  
dempta est, quod qualitercunque etiam confectum va-  
let, *l. 1. de bon. poss. ex test. mil.* adeò etiam, ut nec heredis  
institutio requiratur, sed sufficit, si modò de testatoris  
constet voluntate, eaque vel qualicunque scripturâ cõ-  
firmatâ, *l. 15. C. de test. mil.* vel coram duobus testibus nũ-  
cupata, *l. 12. de testib. c. 4. de R. J. in 6.* in quorum numero &  
foemina esse potest, §. *planè Inst. de Mil. Test.*